Дело № 1-119/2024, УИД 36RS0016-01-2024-001096-41

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Калач 11 ноября 2024 года

Калачеевский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Соляной И.В.

при секретаре Шапошниковой Т.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Калачеевского района Воронежской области Голикова И.И.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Мирошниченко Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калачеевского районного суда Воронежской области уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, пенсионера, инвалида третьей группы, не военнообязанного, не состоящего на учете у психиатра и нарколога, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах.

В один из дней осени 2015 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1, находясь в лесном массиве, расположенном в Новоусманском районе, Воронежской области, в ходе дознание место точно не установлено, на дереве обнаружил гражданское гладкоствольное охотничье двуствольное курковое ружье 16 калибра модели 

<

данные изъяты> номер №, 1964 года выпуска. После чего, путем присвоения найденного, приобрел, указанное ружье, и перенес в свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО1 возник прямой преступный умысел, на изготовление, из указанного выше ружья, самодельного огнестрельного оружия (обреза), и его дальнейшего незаконного хранения в личных целях.

Реализуя свои преступные намерения, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота огнестрельного оружия и желая их наступления, в нарушение Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года, ФИО1, в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в неустановленное дознанием время, не позднее осени 2015 года, используя угловую шлифовальную машину, путем укорочения ствола, а так же части ложи и цевья, найденного им гражданского гладкоствольного охотничьего двуствольного куркового ружья 16 калибра модели 

<

данные изъяты>, изготовил самодельным способом предмет в форме оружия, который стал незаконно хранить по месту своего проживания.

Согласно заключению эксперта, указанный предмет в форме оружия, является обрезом, изготовленным, самодельным способом с использованием металлообрабатывающего оборудования (инструмента) путем укорочения ствола, а так же частей ложи и цевья из гражданского гладкоствольного охотничьего двуствольного куркового ружья 16-го калибра модели 

<

данные изъяты> номер №, 1964 года выпуска, производства Тульского оружейного завода (г. Тула. Россия). В представленном виде по причине внесенных самодельных конструктивных изменений, представленный на экспертизу объект (обрез) утратил свойства гражданского охотничьего оружия, относиться к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов из обоих стволов патронами 16-го калибра, в то числе, представленными на экспертизу патронами.

После чего, не позднее 13 мая 2021 г., ФИО1, на неустановленном в ходе дознания транспорте, незаконно перевез, указанный выше обрез, в домовладение по месту своего нового проживания по адресу: 

<

адрес>, где продолжил его незаконное хранение.

20 августа 2024 г. около 20 часов 30 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, перенося при себе, в пакете, указанный выше обрез, двигался по г. Калач, Воронежской области, то есть осуществлял его незаконное ношение. В 15 метрах к северо-востоку от дома № 5 пл. Ленина, г. Калач, Воронежской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Калачеевскому району Воронежской области за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

20 августа 2024 г. в 20 часов 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 при нем был обнаружен обрез, изготовленный самодельным способом из гражданского гладкоствольного охотничьего двуствольного куркового ружья 16-го калибра модели 

<

данные изъяты> номер № 1964 года выпуска, который 20 августа 2024 г. в 21 час 15 минут изъят протоколом изъятия вещей и документов, а так же 20 августа 2024 г., в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 54 минут, после чего был изъят при проведении осмотра места происшествия.

В инкриминируемом деянии подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты его показания, данные на предварительном следствии, были оглашен в соответствии с ч.1 ст. 276 УПК ПФ. Подозреваемый на стадии дознания показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, один. Разведен, несовершеннолетних и малолетних детей на иждивении не имеет. На учете у врача- психиатра и нарколога не состоит. Травм головы у него не было. Имеет среднее профессиональное образование, обучался в Томском Геологоразведочном техникуме, является пенсионером, и у него третья группа инвалидности (общее заболевание). На учете в Военном комиссариате по Калачеевскому и Петропавловскому районам Воронежской области не состоит. .

Так 20.08.2024 года около 17 часов 00 минут он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где взял с собой изготовленный им ранее обрез 16 калибра, который был заряжен двумя охотничьими патронами 16 калибра, и положил в черный полимерный пакет. Также он одел на пояс патронташ, который был снаряжен десятью охотничьими патронами 16 калибра. При этом он в первой половине дня 20.08.2024 года выпил у себя дома спиртосодержащею продукцию, а именно водки, сколько именно он не помнит. Затем он с вышеуказанным обрезом 16 калибра направился по направлению центра г. Калач, Воронежской области, где на Аллее Героев он присел отдохнуть на лавочку, а затем и уснул, точного места он сказать не может, потому что плохо ориентируется в пространстве. Вышеуказанный обрез 16 калибра, который был заряжен двумя охотничьими патронами, и патронташ с десятью охотничьими патронами, он взял собой, так как боялся за свою жизнь и что на него нападут вооруженные люди. В связи с нападением на Курскую область, и таким способом решил себя обезопасить. Ранее он никогда с вышеуказанным оружием на улицу не выходил и не гулял, до этого момента.

Затем около 20 часов 30 минут его разбудили сотрудники полиции, когда он спал на лавочке на Аллее Героев, г. Калач Воронежской области. Затем те представились, и объяснили ему причину, по которой его разбудили, и что он нарушил, так как он спал в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, и что ему необходимо с ними проехать в ОМВД России по Калачеевскому району, с чем он согласился. Затем сотрудники полиции поинтересовались, что находится в его полимерном пакете, который лежал рядом с ним. После чего он достал из полимерного пакета вышеуказанный обрез 16 калибра, так как ему скрывать было нечего, и непроизвольно направил его в сторону сотрудников полиции, так как запаниковал, что с ним происходит данная ситуация. После чего в отношении него сотрудниками полиции были применены специальные средства и физическая сила. Через некоторое время сотрудниками полиции в отношении него был осуществлен в присутствии двух понятых личный досмотр. Где в ходе личного досмотра у него был изъят обрез 16 калибра с двумя заряженными в нем охотничьими патронами, и патронташ с десятью охотничьими патронами. Также через некоторое время приехала следственно оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия изъяла вышеуказанный обрез 16 калибра с двумя заряженными в нем охотничьими патронами и патронташ с десятью охотничьими патронами.

Также хочет пояснить, что примерно в 2015 году он проживал в 

<

...>, где осенью 2015 года в лесу при сборе грибов на дереве обнаружил охотничье гладкоствольное двуствольное ружье 16 калибра и патронташ с 12 охотничьими патронами. Где точно это было он не помнит, так как прошло много времени, и не может показать данное место. Затем все вышеуказанное он принес к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, и в этот момент он решил изготовить из данного охотничьего ружья обрез, находясь при этом на кухне, для личной самообороны, и чтобы было удобно им пользоваться и носить. Для этого он взял угловую шлифовальную машинку и отпилил часть ствола охотничьего ружья 16 калибра. После того как он закончил заниматься со стволом, он решил также отрезать часть приклада угловой шлифовальной машинкой. Данную процедуру он производил на кухонном столе, придерживая ружье руками, и когда обрезал ствол охотничьего ружья 16 калибра, и приклад, угловой шлифовальной машинкой, он остатки ствола и приклада выкинул вместе с мусором, куда не помнит. После чего стал хранить изготовленный им обрез 16 калибра у себя дома. С данного вышеуказанного обреза 16 калибра он не разу не стрелял, и не использовал по назначению, и хранил его в качестве самообороны.

Кроме этого, не позднее 13 мая 2021 г., он на общественном транспорте, каком именно не помнит, так как было давно, незаконно перевез, указанный выше обрез, в домовладение по месту своего нового проживания по адресу: 

<

адрес>, где продолжил его незаконное хранение. 

Так как ему было известно, что за изготовление самодельного огнестрельного оружия предусмотрена уголовная ответственность, то он хранил его вместе с патронами у себя дома, в кухонном уголке по адресу: 

<

адрес>.

Вину в совершенном им преступлении признает полностью, с имеющимся в отношении него подозрением по ч. 1 ст. 222 УК РФ согласен (л.д. 46-48). 

Показания подсудимого являются правдивыми, последовательными и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, в том числе показаниями свидетелей, протоколами следственных действий.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что он является младшим сержантом полиции ОМВД России по Калачеевскому району, в должности служит год. Так 20.08.2024 года во второй половине дня он совместно с мл. сержантом полиции Свидетель №2 осуществлял патрулирование по маршруту № 1 «Город», и на Аллее Героев центрального парка около 20.30 выявили спящего на скамейке мужчину. Они его разбудили и заметили резкий запах алкоголя. После проверки документов и установления личности ФИО1 предложили проехать для медицинского освидетельствования в БУЗ ВО «Калачеевская РБ». При себе у ФИО1 был темный полиэтиленовый пакет, и Свидетель №2 попросил его открыл. ФИО1 вытащил из него обрез. После этого они совместно с Свидетель №2 задержали ФИО1, надели на него наручники, вызвали следственно-оперативную группу. Задержанный пояснил, что он «шел в «Газпром», что они восприняли не всерьез, так как ФИО1 был сильно пьян. При себе у него был патронташ с 10 патронами 16 калибра и 2 патрона имелось в обрезе. Обрез был двуствольным, кустарно изготовленным из охотничьего ружья, что известно свидетелю из личного опыта. После следственно- оперативных в отношении ФИО1 был составлен административный материал по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что он работает в ОМВД России по Калачеевскому району в должности полицейского водителя отделения патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области. является младшим лейтенантом полиции.

Так 20.08.2024 года с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, он совместно с Свидетель №1 патрулировал город. В ходе пешего патрулирования по маршруту № 1 «Город» неподалеку от площади, на скамейке Аллеи Героев был обнаружен спящий мужчина. В начале они подумали, что ему плохо, так как он был преклонного возраста. Когда гражданина разбудили, то почувствовали запах алкоголя, проверили документы, при себе у мужчины был паспорт. Он начал говорить какие-то глупости, которые обычно говорят пьяные, но не отказывался проехать для освидетельствования. После чего ФИО1 стал собирать свои личные вещи, а именно полимерный пакет черного цвета, который лежал на данной лавочке. Свидетель попросили показать, что у него находиться в данном полимерном пакете, и ФИО1 достал обрез охотничьего ружья и направил его в их сторону. В связи с чем, ими в отношении ФИО1 были применены спец средства (наручники). Затем в 20 часов 50 минут 20.08.2024 г. в присутствии двух понятых, был осуществлен личный досмотр вещей у гражданина ФИО1, и данный обрез обрез охотничьего ружья, снаряженный двумя патронами 16-го калибра, и патронташ, снаряженный 10 патронами 16-го калибра, который находился на теле ФИО1 были изъяты. Свидетель №2 вызвал для оформления происшествия следственно-оперативную группу. Затем в отношении ФИО1 был составлен административный материал по ст. 20.21 КоАП РФ.

Данные показания суд оценивает как полные, достоверные и не противоречащие друг другу доказательства.

К доказательствам вины подсудимого относятся исследованные судом письменные доказательства: 

1. Протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от 20.08.2024 года, в ходе, которого у ФИО1 обнаружен обрез охотничьего ружья, снаряженный двумя патронами 16-го калибра, патронташ, снаряженный 10 патронами 16-го калибра (л.д. 9)

2. Протокол изъятия вещей и документов от 20.08.2024 года, в ходе, которого у ФИО1 изъяты: обрез охотничьего ружья, снаряженный двумя патронами 16-го калибра, патронташ, снаряженный 10 патронами 16-го калибра (л.д. 10);

3. Протокол осмотра места происшествия от 20.08.2024 года, и иллюстрационная таблица к нему, в ходе которого осмотрен участок местности расположенного в 15 метрах в северо-восточном направлении от здания администрации городского поселения по адресу: пл. Ленина д. 5, г. Калач, Воронежская область. Где при проведении осмотра места происшествия у ФИО1 в полимерном пакете, обнаружено и изъято обрез охотничьего ружья, снаряженный двумя патронами 16-го калибра, и патронташ, снаряженный 10 патронами 16-го калибра (л.д. 12-13, 14-16).

4. Заключение эксперта № 4105 от 29 августа 2024 года, согласно которого, представленный на экспертизу предмет в форме оружия является обрезом, изготовленным самодельным способом с использованием металлообрабатывающего оборудования (инструмента) путем укорачивания стволов, а также частей ложи и цевья из гражданского гладкоствольного охотничьего двуствольного куркового ружья 16-го калибра модели 

<

данные изъяты> номер №. 1964 года выпуска, производства Тульского оружейного завода (г. Тула. Россия).

В представленном виде по причине внесенных самодельных конструктивных изменений представленный на экспертизу объект (обрез) утратил свойства гражданского охотничьего оружия, относится к категории самодельного гладкоствольного огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов из обоих стволов патронами 16-го калибра, в т.ч. представленными на экспертизу патронами ( л.д. 31-34);

5. Протокол осмотра предметов от 03.09.2024 года и иллюстрационная таблица к нему, в ходе которого осматривался, полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился, обрез 16-го калибра модели 

<

данные изъяты> (л.д. 49-40, 51)

5. квитанция на вещественное доказательство: гладкоствольное охотничье двуствольное курковое ружье 16-го калибра модели 

<

данные изъяты> номер № 1964 года выпуска отечественного производства, которое приобщено к материалам дела и хранится в камере хранения вещественных доказательств (КХО) ОМВД России по Калачеевскому району (л.д. 53).

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, оснований для признания доказательств недопустимыми у суда не имеется.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 222 УК РФ, так как совершил незаконные хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия. 

При назначении наказания за совершенное ФИО1 преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, совершение им преступления средней тяжести, данные о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства удовлетворительно, не судим, пенсионер, инвалид 3 группы, разведен, не состоит на учете у психиатра и нарколога, не является военнообязанным.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ). состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие у него инвалидности (ч.2 ст. 61 УК РФ), раскаяние в содеянном (ч.2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, учитывая обстоятельства совершения преступления и личность подсудимого.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как не установлена совокупность обстоятельств, указанных в ч. 1 указанной статьи.

Определяя вид и срок назначаемого наказания в отношении подсудимого, суд исходит из характера и степени общественной опасности преступления и личности виновного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы.

Учитывая материальное положение подсудимого, его преклонный возраст, инвалидность, тот факт, что он проживает один, суд считает возможным не назначать штраф в качестве дополнительного наказания.

У суда имеются основания для применения ст. 73 УК РФ, так как ФИО1 раскаялся в содеянном, является пенсионером, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не судим, имеет инвалидность третьей группы, ряд хронических заболеваний, в виду чего суд приходит к выводу о том, что ФИО1 не нуждается в реальном отбытии наказания.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО1 не избирать. 

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-303,307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три года), обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных 1 (один) раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства: гладкоствольное охотничье двуствольное курковое ружье 16-го калибра модели 

<

данные изъяты> номер №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калачеевскому району Воронежской области, передать в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Воронежской области для уничтожения. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Соляная.